

آیین رونمایی از پوستر جایزه «اخلاق در رسانه» و آغاز رویدادهای ۱۰۰ سالگی روزنامه اطلاعات با حضور وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار شد. جمداران نوشت؛ سیدرضا صالحی امیری طی سخنانی در این مراسم گفت: در جمع اصحاب اخلاق، فضیلت و معرفت حاضر شدم. تک تک شما برای ما سرمایه هستید و قدر این سرمایه ها را باید بدانیم و به نسل جوان منتقل کنیم که اگر امروز ایران هست، فرهنگ ایرانی، تمدن ایران، هنر ایران، ادب ایران و شعر ایرانی هویت دارد، به خاطر انسان های با فضیلت و معرفتی است که از جوانی عبور کردند تا این درخت تنومند همیشه سبز بماند.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی افزود: ما با دو جامعه در دو ساخت مواجهیم؛ جامعه اخلاق گرا و هویت محور، فضیلت گرا و جامعه غیراخلاقی. ما طی دهه های گذشته تلاش کردیم قانون را جایگزین اخلاق کنیم و دیدیم که قانون مرزهای اخلاقی را صیانت نمی کند و مرزهای انسانی را می شکند چون قانون از جنس باید ها است، در حالی که اخلاق از جنس باورها است. پایه های اخلاق باید در مدرسه، خانواده و جامعه بنیان گذاشته شود.

مثلت تولید و آموزش اخلاق، خانواده، مدرسه و جامعه است و ما در هر سه چار چالش شده ایم. اخلاق با هویت، انسائیت، فضیلت، معرفت و شرافت رابطه وثیقی دارد و تداوم حیات جامعه قطعا با اخلاق ممکن است، نه فقط با قانون. جامعه غیراخلاقی، جامعه ای است که زیست فرهنگی ندارد و به تعبیر هابز، انسان ها گرگ یکدیگر خواهند شد. سیدرضا صالحی امیری تأکید کرد: اگر امروز ما دچار آسیب های گسترده ای مثل طلاق، حاشیه نشینی، خشونت، اعتیاد، فساد و ناامنی هستیم، همه محصول افول اخلاق است. اگر ما در اقتصاد با شکاف طبقاتی، گرانی، تورم، اعتصاب و رشوه مواجهیم، ناشی از فروپاشی اخلاق اقتصادی است. در حوزه سیاسی هم ما با پدیده انگ زنی، انتقام و افشاکرگی مواجهیم، نتیجه فروپاشی اخلاق سیاسی است.

اگر در حوزه فرهنگی از هویت و ارزش های بنیادین فاصله گرفتیم، ناشی از افول اخلاقی است. بنابراین بقای جامعه بدون اخلاق ناممکن است و جامعه بدون اخلاق به سمت فروپاشی می رود. وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری با تأکید بر این نکته که ما انسان هایی که نماد اخلاق باشند کم نداریم، گفت: آنها یا در حاشیه یا در انزوا هستند. همین جلسه ما نماد انسان های اخلاقی است. یک نمونه در صدر مجلس استاد ساروخانی است. من شهادت می دهم همه دانشجویانی که از او آموخته اند، از جمله خود من، که هیچ وقت صدای بلند و غیراخلاقی وی نشنیده اند.

◀ نمادسازی در رسانه

صالحی امیری بیان داشت: این نمادسازی باید در رسانه ایران اتفاق بیفتد و قطعا اقدام داعیی نهاد اخلاق است. باید بدانیم پرچم وفای را آیت... هاشمی برافراشت و در رسانه و جامعه پرچم اخلاق و همدلی را قایق داعیی برافراشت. ای کاش در مقابل همه پرچم های رنگارنگ، پرچم اخلاق داشتیم که روی میز مدیران، معلمان و استادان بود تا بداند اخلاق را هم آموزش بدهند و هم بیاموزند.

وقتی حاکمان پرچم دار فضیلت، معرفت، انسائیت، اخلاق و هویت باشند، جامعه اخلاقی می شود. این روزنامه و ساخت آن برای ما اعتبار و هویتش به داعیی و پرسنل با اخلاق آن است. همچنین حمید سیدی، مدیر انتشارات مؤسسه اطلاعات، نیز گزارشی درباره برگزاری مراسم ۱۰۰ سالگی روزنامه اطلاعات ارائه کرد. از محورهای مهمی که در ۱۰۰ سالگی این روزنامه به آنها پرداخته خواهد شد، می توان به مرور تاریخی و بازخوانی مهم ترین رویدادهای یکصد سال اخیر در صفحات روزنامه اطلاعات، تدوین تاریخ شفاهی مؤسسه به صورت علمی و مستند، انتشار مجموعه کتاب هایی به مناسبت صدمین سال، از جمله کتاب «قرن» به عنوان اثر شاخص انتشارات اطلاعات، تهیه ویژه نامه های تخصصی تحت نظر سردبیر روزنامه، اجرای پروژه دیجیتال سازی آرشیو نشریات مؤسسه و طراحی افق و چشم انداز فعالیت های روزنامه پس از گذر از یک قرن انتشار مستمر اشاره کرد در همین راستا ایزدپناه، مدیر مسوسه اطلاعات نیز با تأکید بر نظر رئیس جمهوری در باب وفای گفت: شعار کلیدی روزگار ما «وفاق» است و ما در روزنامه اطلاعات راه وفا را ادامه می دهیم. اگرچه راه وفای کمی کند شده است، اما گفتمان «فردای ایران» باید ادامه یابد و اهمیت فرهنگی فردای ایران را حفظ کند. مجموعه روزنامه اطلاعات بسیار فعال است و بدون تنش، همه با هم همکاری می کنند تا گفتمان کاهشی رنج مردم تحقق یابد.

«آرمان ملی» نشست چهره‌های برجسته سیاسی را بررسی می‌کند

اصلاح‌طلبان و اعتدالیون در مسیر رفع موانع



کرد، هر چند که در این میان فقدان استوانه‌ای چون آیت... هاشمی رفسنجانی که به حق مرد بحران‌ها بود امروز بسیار حس می‌شود.

◀ جای خالی بزرگان

واقعیت این است که نام برخی بزرگان و سیاستمداران حتی اگر ماه‌ها سکوت اختیار کنند و کنشی نداشته باشند، از اذهان حذف نمی‌شود و جامعه همواره آنها را به یاد دارد. چراکه آنها معتقدند حتما نیازی به حضور علنی در صحنه سیاسی کشور نیست و در فضای غیرعلنی و به دور از چالش‌ها و هیاهوهای فضای سیاسی کشور می‌توان به دستاوردهای بیشتری دست یافت. اساسا از همین رو است که هر از چندی وقتی صحبتی از یکی از چهره‌ها می‌شنویم برای رسانه‌ها و جامعه بسیار جذاب‌تر و مهم‌تر می‌افتد تا صحبت‌های روزمره‌ای که از سوی مسئولان باسیاسیون حاضر در صحنه می‌شنویم. چراکه این افراد از فضای نقش آفرینی در فضای سیاسی فاصله گرفته و ترجیح می‌دهند در قالب یک مصلح سیاسی ایفا نقش کنند. حجت‌الاسلام ناطق نوری و حجت‌الاسلام خاتمی از این دست چهره‌ها و بزرگانی هستند که در نبودشان نیز نامشان هست. شاید اگر دو دهه پیش از مواجهه ناطق و خاتمی صحبت می‌شد یک تقابل فکری و جناحی به میان می‌آمد و اغلب این دو را در مقابل یکدیگر قرار می‌دادند؛ اما امروز همگان بدین امر واقفند که خاتمی و ناطق چه از جهت فکری و نظری و چه نوع نگرش به مسائل جامعه نه در مقابل هم که در کنار یکدیگرند. البته این رویه با یک تفاوت همراه است و آن نوع کنش‌گری آنها است. چراکه خاتمی با وجود برخی محدودیت‌هایی که بر وی عارض است تلاش می‌کند با سخنرانی‌ها و دیدارهای خود

«آرمان ملی» در گفت‌وگویی اظهارات نماینده تندرو را بررسی می‌کند

تندروی حتی در روزهای حساس

هدایت... خادمی؛ وحدت ملی ضرورتی راهبردی است

مهدی کوچک زاده در شبکه مجازی نقدی علیه تیم مذاکره‌کننده نوشته است که به آن اشاره خواهیم کرد. در این مورد که چرانیاز به انسجام و وحدت داریم با یکی از نماینده‌های ادوار مجلس گفت‌وگویی انجام داده‌ایم که در ادامه می‌خوانید.

◀ تک‌صدایی؛ اولویت کنونی

هدایت... خادمی، تحلیلگر سیاسی و نماینده ادوار مجلس شورای در مورد اینکه چرا انتقادها و اعتراض‌ها نباید در جامعه و فضای سیاسی حساس کنونی به سمت دوقطبی حرکت کند، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «در شرایطی که کشور با تهدیدهای بیرونی و فشارهای گوناگون سیاسی، امنیتی و اقتصادی مواجه است، حفظ انسجام ملی و پرهیز از اختلافات داخلی اهمیتی دوچندان پیدا می‌کند. تجربه تاریخی نشان داده است که هر زمان دشمنان بیرونی احساس شکاف و چندقدرستی در درون جامعه و ساختار سیاسی ایران کرده‌اند، با جاسارت بیشتری به دنبال فشار، تهدید و تحویل خواسته‌های کنونی یا بحران‌های مشابه،

وحدت ملی نه یک

توصیه اخلاقی بلکه

ضرورتی راهبردی

برای حفظ

موجودیت،

امنیت و منافع

کشور است. در

این میان، نقش‌نخبگان سیاسی، به‌ویژه

نمایندگان مجلس شورای اسلامی، بسیار تعیین‌کننده است. مجلس به‌عنوان خانه ملت، باید نماد عقلانیت، همگرایی و دفاع از منافع عمومی باشد. طبیعی است که در فضای سیاسی کشور اختلاف نظر و رقابت دیدگاه‌ها وجود داشته باشد، اما هنگامی که

کشور در معرض تهدید خارجی قرار می‌گیرد، اولویت نخست همه جریان‌ها باید هم‌صدایی در برابر دشمنان و تقویت اقتدار ملی باشد. هرگونه رفتار شتاب‌زده، تندروانه و تقابل‌جویانه در داخل، نه تنها مشکلی را حل نمی‌کند، بلکه به‌طور ناخواسته خوراک تبلیغاتی برای دشمنان فراهم کرده و انسجام داخلی را تضعیف می‌سازد». این نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در همین مورد با اشاره به عدم نتیجه دادن فعالیت‌های جناح تندرو ادامه می‌دهد: «نمایندگان تندرویی که در چنین شرایط حساسی به جای تلاش برای ایجاد وحدت، بر طبل اختلاف می‌کوبند، ناخواسته زمینه‌ساز آسیب‌هایی جدی به جمهوری اسلامی می‌شوند. نخستین آسیب، خدشه‌دار شدن اعتماد عمومی است. مردم انتظار دارند مسئولان در زمان بحران‌ها با هم‌افزایی و هماهنگی عمل کنند، نه اینکه شاهد نزاع‌های درونی باشند. دومین آسیب، ارسال پیام ضعف به دشمنان است؛ چراکه مشاهده چندقدرستی می‌تواند آنان را به بهره‌برداری از این وضعیت ترغیب کند. در نهایت، چنین

رفتارهایی موجب اتلاف ظرفیت‌های کشور در منازعات بی‌ثمر داخلی خواهد شد، در حالی که همه توان ملی باید صرف دفع تهدید خارجی گردد». خادمی در پاسخ به اینکه در شرایط کنونی چهره‌های سیاسی که عملکردی از خود نشان دهد، اضافه می‌کند: «شرایط کنونی ایجاب می‌کند که مسئولان و نمایندگان مجلس با درک حساسیت زمان، اختلافات جناحی و شخصی را کنار بگذارند و با همدلی و همکاری، جبهه‌ای متحد در برابر تهدیدات خارجی شکل دهند. تنها مسیر انسجام ملی است که می‌توان ضمن تقویت اقتدار جمهوری اسلامی، اعتماد و امید مردم را نیز پاس داشت. این همبستگی، سرمایه‌ای بی‌بدیل است که هر اندازه بیشتر تقویت شود، دشمنان در دستیابی به اهداف خود تا تأمر نخواهند ماند».

◀ تندروهای همیشه مخالف

جناح تندروی اصولگرایی که در انتخابات ریاست جمهوری شکست سختی از جامعه خوردند و به حاشیه‌انده شدند، همچنان به دنبال نوعی انتقام سیاسی از دولت چهاردهم هستند که در این شرایط خاص که هر لحظه ممکن است کشور از سوی دشمنان غربی تهدید نظامی شود با زهم دست از دوقطبی برمی‌دارد. در ادامه این سناریو مهدی کوچک‌زاده، نماینده مجلس دوازدهم با انتشار یادداشتی در فضای مجازی نوشت: «آنچه بین آقای عراقچی و گروسی به امضار رسیده، تفاهم‌نامه‌ای است که طبق اصول ۷۷ و ۱۲۵ قانون اساسی باید به تصویب مجلس برسد و الا از درجه اعتبار ساقط است. شورایعالی امنیت ملی در قانون‌تعلیق صاحب صلاحیت تشخیص شرایط مناسب برای ادامه همکاری ایران با آژانس ذیل تفاهم‌نامه‌های موجود تشخیص داده شده و نه بیشتر. اختیارات داده شده به شورایعالی امنیت ملی در قانون‌تعلیق همکاری با آژانس به هیچ وجه نمی‌تواند مستمسک عدم نیاز به تصویب تفاهم‌نامه عراقچی گروسی در مجلس قرار گیرد و نافی اصل ۸۵ قانون اساسی است که به صراحت اشعار می‌دارد: مجلس نمی‌تواند اختیار قانون‌گذاری را به شخص یا هیاتی واگذار کند».

◀ گزارش

ایران برای بقا به چین نیاز دارد؟

تهران و پکن؛ اتحاد استراتژیک یا ضرورت تحمیلی؟

تا زمانی که ایران نتواند ضعف‌های بنیادین خود در حوزه دفاع هوایی و نظامی را جبران کند، حتی حرکت به سمت بمب اتم هم نمی‌تواند امنیت آن را تضمین کند. فارن افزر نوشت؛ یکسال از دست دادن‌های مداوم، راهبرد کلان ایران را به ویرانه تبدیل کرده است. نابودی تقریبا کامل حماس در غزه، تضعیف شدید گروه شبه نظامی حزب... لبنان و فروپاشی رژیم بشار اسد در سوریه، ایران را از متحدان و نیروهای که مدت‌ها برای تهدید اسرائیل به آنها تکیه داشت، محروم کرد. در نتیجه، اسرائیل توانست در ماه ژوئن جنگ ۱۲ روزه خود علیه ایران را بدون نگرانی از گسترش درگیری‌های منطقه‌ای پیش ببرد. این جنگ، یکی از باورهای دیرینه درباره بازدارندگی ایران را درهم شکست؛ اینکه تهران می‌تواند به‌طور مؤثر به حملات آشکار و مستقیم علیه خاک خود پاسخ دهد. در عمل نیز این جنگ، سامانه‌های اصلی دفاع هوایی ایران را نابود کرد، توان موشک‌های بالستیک را کاهش داد و برنامه هسته‌ای کشور را به عقب راند. ایران بی‌تردید تلاش خواهد کرد تا قدرت از دست رفته خود را بازپس گیرد، اما تحولات منطقه‌ای پس از حمله حماس به اسرائیل در ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ و تداوم مواضع نظامی تهاجمی اسرائیل، اقدامات تهران را برای بازسازی نفوذ خود، مانند مسلح کردن دوباره حزب...، بسیار دشوارتر کرده است. در این شرایط بازسازی نیروهای نیابتی با حرکت سریع به سمت برنامه نظامی هسته‌ای می‌تواند خطرات جدی برای ایران به همراه داشته باشد.

◀ نقش چین

محتمل‌ترین گزینه ایران در کوتاه‌مدت، توانمندترکردن دفاع نظامی از طریق گسترش همکاری با چین است. پکن تاکنون از جانبداری آشکار از یک جناح در خاورمیانه خودداری کرده بود، اما ممکن است محاسباتش تغییر کند. چین با توجه به افزایش تنش‌ها میان اسرائیل و کشورهای عربی (به‌ویژه پس از حملات اسرائیل در سپتامبر به رهبران حماس در قطر) ممکن است فرصت تازه‌ای در کمک به ایران برای بازپایی بخشی از قدرت از دست رفته ببیند. سقوط رژیم اسد در دسامبر گذشته او مواضع ضد ایرانی حاکمان جدید دمشق) به مانعی کمتر دیده شده برای توان ایران در بازسازی استراتژی منطقه‌ای تبدیل شده است. سوریه طی دهه‌ها به‌طور مستقیم موشک و راکت در اختیار حزب... قرار می‌داد؛ اسد همچنین اجازه می‌داد از خاک سوریه برای انتقال سلاح به لبنان استفاده شود.

◀ روسیه گرفتار آوارک‌باز

این رسانه ادعا کرد؛ در شرایط جدید، پکن می‌تواند به شریک اصلی ایران برای بازسازی توان دفاعی تبدیل شود. چین طی سال‌های اخیر روابط اقتصادی گسترده‌ای با ایران داشته و به گفته نویسنده فارن افزر، ممکن است در حوزه دفاعی نیز همکاری‌هایی شکل گیرد؛ از جمله در زمینه سامانه‌های پدافندی یا تجهیزات هوایی. استوار می‌نویسد؛ با توجه به برتری اطلاعاتی اسرائیل، هرگونه گام آشکار برای غنی‌سازی بیشتر، احتمالاً دشمنان ایران را مطلع کرده و موج تازه و مخرب‌تری از حملات به رهبری اسرائیل و شاید آمریکا را به دنبال خواهد داشت. حتی اگر ایران موفق به آزمایش یک سلاح هسته‌ای و ساخت زرادخانه‌ای کوچک شود، وضعیت کنونی آن در دفاع از آسمان کشور باعث می‌شود این سلاح‌ها بسیار آسیب‌پذیر باشند. بنابراین، توسعه سلاح هسته‌ای به تنهایی نمی‌تواند بازدارندگی ایران را بازگرداند. بدون دفاع متعادل قوی یا نیروهای نیابتی کارآمد، سلاح‌های هسته‌ای می‌توانند خود به یک نقطه ضعف تبدیل شوند. قبل از هر چیز، ایران باید ضعف‌های نظامی متعارف خود را برطرف کند تا شاید بازدارندگی و قدرت منطقه‌ای از دست رفته‌اش را بازیابد. ایران در جنگ ۱۲ روزه توانست با حمله به اسرائیل هزینه‌هایی تحمیل کند، اما سامانه‌های دفاعی اسرائیل درصدی از موشک‌های ایران را رهگیری کردند.

◀ بازسازی مجدد

این وضعیت، چین را به بهترین گزینه ایران برای خرید تجهیزات نظامی تبدیل می‌کند. چین همواره در روابط خاورمیانه‌ای خود تعادل ایجاد کرده است. این کشور به ایران در دوزدن تحریم‌های نفتی کمک کرده و برخی پشتیبانی‌های نظامی محدود ارائه داده است؛ از جمله کمک به توسعه موشک‌های ضدکشتی. اما پکن هرگز به اندازه‌ای از تهران حمایت کرده که برتری آشکاری نسبت به همسایگان عریش، به‌ویژه عربستان سعودی، به ایران بدهد. با این حال، چین از انزوای ایران بهره‌هایی برده است، به‌ویژه خرید نفت از آن در تهران. اما این تعادل ممکن است دیگر ضروری نداشته باشد. در مارس ۲۰۲۳، ایران با میانجی‌گری چین روابط دیپلماتیک خود با عربستان سعودی را عادی کرد؛ اقدامی که یکی از محرک‌های اصلی سیاست خاورمیانه‌ای پکن را تغییرید.اد. با افزایش تنش‌ها میان پکن و واشنگتن، ارزش راهبردی ایران برای چین بیشتر می‌شود. در سناریویی مانند بحران تایوان، چین می‌تواند پیوندهادن بیشتر ایران به منافع خود، از تهران و نیروهای نیابتی‌اش بخواهد یا هدف قراردادن کشتی‌های تجاری در دریای سرخ یا خلیج عمان، تمرکز نیروی دریایی آمریکا و متحدانش را تقسیم کند.

◀ کمک چین به ایران؟

یکی از شکاف‌های مهم ایران، دفاع هوایی است که چین می‌تواند پر کند. سامانه دفاع هوایی متحرک HQ-۹ چین مشابه سامانه پیشرفته‌تر روسی S-۴۰۰ است. فروش این سامانه به ایران می‌تواند به بازسازی بخشی از توان دفاعی آسمان ایران کمک کند. ایران همچنین می‌تواند برای نوسازی نیروی هوایی خود به خرید جنگنده‌های ۱۰-۱۰۰ چینی فکر کند؛ جنگنده‌ای که پاکستان در تنش کوتاه‌مدت با هند در ماه مه کارایی آن را تأیید کرده بود. در کوتاه‌مدت، نه دفاع هوایی بهتر و نه ناوگان جنگنده‌های جدید، برتری اسرائیل و آمریکا بر ایران را از بین نخواهد برد. اما در میان‌مدت، این تغییرات می‌تواند حملات بعدی علیه ایران را سخت‌تر و پرهزینه‌تر کند و مانع تشدیدهای مقطعی شود. دست‌کم، چنین تجهیزاتی به ایران زمان خواهد داد تا زرادخانه موشکی داخلی خود را بازسازی و بهبود بخشد و برای جنگی دیگر آماده شود. هرچه تهدید جنگ برای ایران دوتر به نظر برسد، ریسک‌های کنونی‌اش برایش قابل تحمل‌تر خواهد بود.